*Integerrimo doctissimoque viro Iudoco Iona, amico unice charo.*  
*Erasmus Rot. s. d.* Nae tu mihi, doctissime *Iona*, non epistolam sed  
 meros amores, meras flamas amantissimi pectoris misisti! Deum  
 immortalem, ut spirat, ut afficit, ut agit undique! In qua dum me  
 depingere tentas, tui ipsius simulaerum effinxisti, dumque meam elo-  
 quentiam landibus vehis, tuam declaras eloquentiam. Doctrinae aut  
 faecundiae landem nihil moror, unum illud me delectarit serio, si quis  
 meis redditus sit melior, si meae lueubrations ad Christi gloriam  
 faciant. Enchiridion proximis iis diebus excusum est a *Frobenio*.  
 Adiecum praeter alia quae<sup>1</sup> praeificationem prolixam ad abbatem  
*Volzium*.<sup>2</sup> Sed ntris accedam, optime *Iona*? tibi mea sunt aurea,  
 rursus sunt, qui clamitent me nec sapere nec fari: ex meis libellis  
 pestem hauriri pietatis. Quot convieis fratrum ac theologorum lapi-  
 datum est Novum Testamentum! Sed haetenus in absentem omnia,  
 coram nemo verbum. Quod vos tribuitis non agnoscet, quod illi impingunt  
 abominor. Certum est igitur neutris credere animoque infraeto per  
 gloriam et ignominiam, per infamiam et bonam famam pro nostra virili  
 ad Christi seopum eniti. Dabis veniam brevitati nostrae. Scribo haec  
 cum valetudinarius tum plus quam obrutus scribendi labore. Bene vale.  
*Lovanii XIII. Cal. Novembr.*

A = Helij Eobani Hessi a pro = | fectione ad Des. Erasmū Roterodamī | Hodopeiron | Carmine Heroico | —— Impressum Erphurdie per | Mattheū Maler. | 17 Bl. 4<sup>a</sup>.  
 (et Camerarius, Narratio de H. Eob. Hesso [ed. Kreyssig] pg. 22. Krause, Eob. Hess. 1296)  
 Bl. C. ij<sup>b</sup>. [Ein Exempl. auf der Kön. Bibl. zu Berlin, ein defectes auf der Stadtbibl.  
 zu Breslau]. Das Hodopeiron ist nach Bl. Biij<sup>b</sup> gedichtet: „Lovanii mense Oct. 1518.“

B = Vita Des. Erasmi, additi sunt epistolarum libri duo Edid. P. Merula, Lugduni Batavorum 1607, S. 86 f.

C = Des. Erasmi Vita. Accedunt epistolae illustres, P. Scriverii et fantorum  
 auspiciis. Lugd. Bat. 1615 S. 132 f. 1649 (Ausg. von Ant. Thysius) S. 181 f.

D = Epistolarm Erasmi libri XXXL Londini 1642, lib XXX. ep 7. Sp. 1902 f.

## 19. Jonas an Melchior v. Aachen.

1518. Nov. 9.

Sendet ihm in überschwenglicher Freude eine Abschrift des Briefes, den er  
 von Erasmus erhalten hat.

S. Eobano Hesso, homini qui didicet per saxa per ignes sui similes  
 quaerere, dedi literas ad *Erasmus*, candidissimas testes mei arden-  
 tissimi amoris in hoc nobile seenli nostri margaritum, quibus non dedig-  
 natus est vir ille talis ac tantus ita respondere, ut nutrimenta et fomitem.

<sup>1</sup> Die späteren Drucke haben quaedam.

<sup>2</sup> Diese Vorrede zum Enchiridion ist datiert 11. Aug. 1518.

quo maior adhuc flamma erumpat, ministrare nobis voluisse videatur. Quem enim haec spirantia verba et plena flagrantissimi affectus non moveant, quae capiti ascripta sunt epistolae? O quota ex parte me nunc feliciorum putas, dum manus illius doctissimae et signa et exaratos caracteres in area servo, dum gemmae illius saliva oris *Erasmici* madefactae sigillum contemplor cera rubenti, literae expressae habebant NVIII CEDO. Quid multa? tam mihi charus es, ut putem tibi has delicias oportere esse communes. Proinde exemplar transmitto, quod rogo calcar tibi sit, ut remisso paululum corradenda pecuniae studiū cogites te futurū ditissimum, quum animi tibi pacem comparaveris. Vale. Raptim *Erphordiac* iij post Leonhardi Mdxviii. Boni consule libertatem nostram.

D. Io. Greffenau bitt, ir wolt bey nehster hotschafft elar vorzeichen vberschicken plenam informationem in der spende sachen, so will er novam instantiam anheben. *Iodocus Jonas.*

Praestanti viro d. Melchiori Aquen, canonico etc. amico opt.

max. s.

Orig. in Wolfenbüttel. Novorum 359, fol. 17.

## 20. Eob. Hess an Jonas.

1518. Nov. 18.

Scherhafter Vergleich der Freunde Jonas und Draconites; Einladung zu einer Mahlzeit.

S. An ita quoque te submittis, *Iona*, ut ex isto monte in hanc vallem, ex ista vestra sublimi ditione in has nostras sordes respicias? Pulchrum inter te et *Draconem* literarum certamen institutum valde probo, tametsi quid prophetae ex ventre ceti prodeunti cum *Dracone* sit commercii non video, cum hic ignem, ille praeter aquas nihil spiret, sed demum immortalem quam copiosas, quam puras, quam vivas, et certe quales supra coelos sunt. Quae non istos meros amores, istas meras flammulas, quas tu *Erasco* amabili ex pectore depromis, extinguant, sed aeedant et foveant adeo ut nullum oleum magis. Ille vero noster quam est flamarum plenus? quam abundat igne spirituali, quam suavem efflat animam? quam paseit eo, quem spirat, igne? Quid ego vos tam stupidus intueor spirantes vitae spiraculum, fluentes lac et mel? certe quid ex isto vestro duernione ternionem faciam non video, nisi donec vos agitis alter Zephirum, alter Austrum, ipse Aquilo aliquis importunus aeedam et vestros omnes spiritus omniaque flumina perturbem. Id libuit in praesentia facere libebitque forte et in posterum, dum vos istam pulchram tractabitis vicissitudinem, ego non sinam quietos hoc, quod agitis, agere. Vidi tuam epistolam ad *Draconem*, cum a communī praelectione digredieremur. Quantos nervos adhibes, ut istum Apellem vel aliqua linea exprimas. Sed non si te ruperis,

non rides? Si riseris, statim eris *Erasmus*. Extra jocum foelicissime tu quidem imitaris et praestabis, quod desyderas, si sic perges. Ego certe maiorem in te quam in ducentis Gymnosophistis spem repono et eam quidem non sini tacito, ut ille patiens aegrotus faciebat, quoniam et ipse nunc in pulvere dormio. Quid dubitas? quid rogas iterum, an venire eras ad prandium debebas? Cum hoc sit adeo constitutum, ut *Langus* ipse nisi te praesente futurus non sit, et veniet ipse. Tu si non veneris, perturbabis nobis gaudia. Ememus pisculos et magnos et minutos, et excipiems te qua deceat reverentia. Tu vero quod tam frigide quaeris, puto, imo suspicor *Draconem* somnolenter seripsisse. Iam vero ego . . . lo. vigilans vigilanti, nisi et tu forte dormias, loquor, edieo, . . . do: Cras ad horam x. in Regia adesto. Si non parneris . . . aratro<sup>1</sup> solum vertuto, loquique caput hoc deuotum est, bona . . . adhuc friges? an calent aures ad tam aere edictum? . . . Regnum nos non tribunatum aut decemviratum aliquem . . . provocacione hic est magistratus, quoceirca noris . . . esse, ne excuses frigide tibi fuisse Regis . . . positum. Vale. Ex Regia altera nata . . . Caes.<sup>2</sup> Ad excubias Divae Elizabethae. . . . . Mdxiiix                          Tunc *Hesus Eobanus*.

*Iudoco Iona* irreconsulto, domino et amico incomparabili,  
verao humanitatis adsertori invicto suo. In vico Leonino.<sup>3</sup>

Förstemann, Neue Mittb. III. 3. S. 108, 109. Aus dem Orig. in Meiningen.

## 21. Eoban Hess an Justus Jonas.

1519. Jan. 9.

Widmet ihm den Bericht seiner Wallfahrt zu Erasmus.

Libellum meae profectionis, quem ab ipsa re ὕδωποποὺ inscripsi, multo negligentius, quam ipsum, quod deseribitur, iter perfectum, tanto abs te studio flagitatum, *Iona* doctiss., nunc tandem ad te non solum mitto, sed etiam tibi dedico tuique nominis patrocinio munitum in vulgus emitto, magno famae et existimationis periculo, qui sciam in eam nos aetatem incidisse, quae, ut bonis quidem et reetis studiis aegre insudans nondum tota floret, ita est iudiciis doctorum et indoctorum iuxta multo diversissimis. Sed consolatur interim hoc me, quod non omnibus, sed *Erfordiensibus*, apud quos minus suspecta est innocentia, Musisque cecini, quodque etiamsi in aliorum manus, quantulumcunque est hoc vigiliarum, pervenerit, non primo nunc subierim eam aleam. Quae si feliciter, ut bona spes est, ecederit, quod tuo potissimum et aliorum consiliis amicorum possim acceptum referre. Addidi vero eum

<sup>1</sup> Förstem. aratra. — <sup>2</sup> Der Geburtstag Maximilians kann nicht gemeint sein, da dieser auf den 22. März fällt. — <sup>3</sup> Löwsgasse? Ueber Eoban als „König“ des Erfurter Humanisten-Sodalitium vergl. Camerarius Narratio de Helio Eob. Hesso (ed. Kreyssig) cap. 16 S. 17 Kampschulte, Erfurt 1. 239 f. Krause I, 144 f.

et alia quaedam, tum vero *Erasmi* ad singulos collegii nostri scriptas epistolas, excepta *Langi*, communis praeeceptoris, qui ut est non modo omnis humanitatis, in qua regnat, sed etiam religionis, in qua vivit, observantissimus, noluit eam, nobis maximam, homini vero solitariae vitae dedito forte vanam gloriam ancupari. Tu, mi *Iona*, ut es nominis *Erasmici* omnium, quos ego viderim, longe studiosissimus, ita libellum hunc tuo in me amori tuaeque fidei datum, grato animo suscipe, susceptum ita habe, ut intelligent (si qui invidebunt) non tam propter *Eobanum*, qui adhuc dum multis expositus calumniis est, quam propter *Erasmus*, qui sua immortali gloria virtuteque omnem invidiam superavit, eum te fovere, tueri, defendere. Vale, studiorum communium deus unicum. *Erphurdiae*, ex aedibus nostris. 5. Idus Ianuarii. M. D. XIX.

Widmung des Hodoporicon, Erfurt 1519. vergl. Brief Nr. 18. — Hessi Epistolae familiares, Marburg 1543. fol. pg. 13.

## 22. Jonas an Melchior v. Aachen.

1519. Febr. 4.

Bericht über die Fortschritte eines Knaben aus Nordhausen: Einladung zur Promotionsfeier dreier Doctoren der Theologie.

S. Satis compertum habeo, mire faves folicib. ingeniis, adeoque ea in re areem tenes, ut nec ego, qui mihi videor hoc natura insitum habere, ut prae ingeniis bonae spei maximos thesauros contemnam, tibi me opponere ausim. Et sane, si illud, quod mihi inter ipsa nascendi rudimenta coaluit, vel etiam naturali instinctu vel tua virtute excitatus superas, dispeream si non sexcentos alios longo intervallo post te relinquis. Pueri tui indoles . . . educatio. ingenium haec tenus placuerunt. Ingenii indicium in parvis praecepit memoria est. Eam in hoc pueri inveni, ipsa fide et tenacitate commendabilem. Ediseit facile multa, et quantumvis rerum et vocabulorum, etiam si plaustra quaedam advehas, ita tamen hoc totum capiunt illae memoriae cuniculi et altissimae cavernulae, ut hoc ipso praeceptor libentius doceat et hunc animi eibum tam avide vorari a pueri gaudeat. Alphabetum graecum perdidieit. Si in hae contentione et hoc studiorum amore perstiterit, mihi charissimus erit. Nec cessabo ab hae cultura huius ingenii, quin patria agnoscat ex humili domo nobiles animorum fructus se capere posse. Danda tamen opera est, ut nesciat se amari, nesciat se admirationi esse, ne φίλωντις i. e. amor sui ea messe, quam ex hae herba expectamus, nos defraudetur. Die Valentini<sup>1</sup> tres theologi, non quidem aurulam vanae gloriae captantes (quid enim minus decet theologum quam gloriae studium?) sed ut iuxta Panli consilium omnibus omnia fiant, dipaphum<sup>2</sup> sument et ornamenta summi magistratus. Horum bini, licet

<sup>1</sup> 14. Febr.

<sup>2</sup>) διπάφης.

non suo sed aetatis vitio fuliginosam illam theologiam et evangelium Aristotelica massa fermentatum resipiunt. Tertius *Langus* noster, cuius graecam bibliothecam (et quo alio consilio, ὁ πλέον γάρ τε, nisi ut te inflammarem?) ostendi. Hunc ipsis Athenis dixeris magis atticam. Inter huius libros longe selectissimos Scutum reperisse prodigium, merum monstrum fuerit. Hie heros Origenes, Hieronymos, Basilios crepat. Huic multis nominib. obstriktus sum. Si mihi sylvae essent, si mihi saltus, iam abiecto calamo plagae et venabulum esset in manibus et pro stili exercicio divortia sylvarum indagine eingerem, iam dudum ad aliquot noctes sub divo pernoctassem. Sed nihil horum habemus philosophi. Torquati nobiles haec possident, quorum si luxuriam respietas, nulla nemora sat ferarum habent, nulli fluvii atque maria sat piscium. Rogo ergo cum tu quorundam etiam praeeceptor sis, ut senioris *Bendies* des operam, ut a domino et te aliquid ferinae, binos leporis aut quidvis aliud accipiamus. Cura ne nuncius vacuus redeat, mihi enim rem facies gratissimam et illos candidatos perpetuo habebis obligatos. Vale *Erphordiae* vigilia Agathes. Anno MDXIX.

*Iodocus Jonas* licen.  
tus.

Wo der abt von *Walkeriden* zu North. ist, mugt Ir sein erwirde vmb wilpprett, ut molles tamen et aptos aditus observetis, lassen ansprechen. Cura ut parentes mittant puero calceolos. Ego de meis emi sibi selectiss. libellos. [Auf der vorderen Seite des Briefes unten noch die Bemerkung:] Velim sub id tempus advenires una cum doctore horti τῶν οὐρανῶν i. e. coeli,<sup>1</sup> quem alias expectant. *Langus* meus est totus. Futurns esses gratissimus hospes etiam nihil afferens.

Claro viro domino Melchiori Aquen. canonico S. Crucis mice  
charo s.

Origin. in Wolfenb. Novorum 259 fol. 20.

### 23. Mutianus an J. Jonas.

1519. Frühjahr?<sup>2</sup>

Freut sich, dass Jonas den Erasmus gegen die Angriffe des Lens in Schutz nimmt.

Amicus amico *Ionae* probe docto *Moctianus*.

S. P. D. Et chori vadimonium et apostolica saera, quae nunc instant, et epistolae tuae majestas non patiuntur, humanissime doctor,

<sup>1</sup> Servitenkloster Himmelgarten bei Nordhausen. Prior von 1510 bis zur Auflösung des Convents war Johann Hutter, oder Huetter (Pilearius), der heil. Schrift Doctor, vgl. Urkunden des Servitenklosters Himmelgarten von Dr. Rackwitz, Programm der Realschule in Nordhausen 1881 und 1882. Derselbe: Vorläufige Nachrichten über die St. Blasiibibl. zu Nordh. 1879. Förstemann, Nordhusana I S. 29. 30.

<sup>2</sup> Die Zeitbestimmung ist gewählt wegen der Bezugnahme auf den Angriff des Edward Lee auf Erasmus, vergl. Strauss, Hutten. Leipzig 1858 II. 58.

ut ad ea respondeam, quae docte tu quidem et graviter pro *Erasmo* deelamas. Nam toto, ut aiunt, organo praedicandus est mihi pisatorum nobilissimus et nobilium magistrorum vehementissimus. Ambo lumina pietatis, exempla bene beateque vivendi. Prior tuus esse gentilis videtur utpote Ἰωάννης Ιάννος, vir constans post lapsum simplex et ingenuus et mitis quasi ἡγέρη πελειάς vel potius προτέρεος περιστεράς, posterior etsi non simpliciter ἀγωνεύτως et pure et sancte tractavit mysteria Christi. Propter hasce duas oves rite consecratas non licuit indulgere stilo. Erit autem mihi curae, ut eras vel ad summum peren die tum votis tuis, tum elegantissimis literis satisfaciam. Miraris nos incahuisse? Quis non ardenter evomeret ἀπολογησόμενος, *Erasmica laesa dignitate*, quae bonis omnibus merito cara debet esse? Ita de studiosis optime meretur vir ille summus; usus iste laetus *Leus* videtur invidorum et perfidorum consilio. Subolet enim, quid barbaros male habeat. Subornarunt stolidum insulsum vere asinum, qui adversus solem ruderet. Testis est doctissimus quisque nihil egisse *Leum*, tantum sibi et suis obtusisse, quod epigrammate confirmamus ad *Adamum*<sup>1</sup> singularem philosophum nuper missio. Vale. Aes, turris vocale signum, evocat. Datum celeriter.

Tuus *Mutianus*.

Celeberrimo doctori et canonico *Erfordiensis Iusto Ionae* ex animo colendo.

Origin. in Meiningen. Abschrift von Prof. Dr. C. Krause.

## 24. Erasmus an Jonas.

1519. Juni 1.

Ermahnt ihn, sich der wahren Theologie zuzuwenden, warnt ihn vor der Scholastik und der falschen Predigtweise der Theologen gewöhnlichen Schlages.

*Erasmus Roterd. Iodoce Ionae Erphordiensis<sup>2</sup> S. D.*

Ne pro tam erudita tamque prolixa epistola nullas vices referam, doctissime *Ionae* et inter candidos amicos praecipue, accipe quid mihi visum sit submonere tuam prudentiam. Cum Deo opt. max. esset in manu singulis quibusque mortalibus largiri omnia, tamen ad concordiam, quam unice nobis voluit commendatam, illi magis visum est idoneum, sic aliis alias dotes impartire, ut necesse foret nos invicem mutuis officiis sublevari: simulque fieret, ut nec sibi quisquam plus satis fideret, cum seiret quiequid usquam posset, id totum benignitatis esse divinae, nec alias alium contemneret, cum perpenderet, deum magnam beneficiorum suorum partem homini per hominem largiri voluisse. Denique nec beneficium in alterum collatum quisquam aut arrogaret